第４回伊予市高齢者保健福祉計画及び介護保険事業計画策定審議会会議録

日　時：令和６年２月７日（水）　午後１時30分～午後１時50分
場　所：伊予市役所４階　大会議室
出席者：佐々木典彦委員、淺井亮至委員、石川英昭委員、柳澤勘一郎委員、権田哲郎委員、長尾泰委員、河本圭仁委員、上本昌幸委員、日野篤委員、岡本正満委員、友澤千代委員、武智友子委員、空岡直裕委員
欠席者：田中美和委員、釜野鉄平委員、水本説男委員
傍聴者：なし

１．開会
２．議事
（１）介護保険料について
（２）事業計画の答申案について
【配布資料】伊予市高齢者保健福祉計画・第９期介護保険事業計画（素案）（資料１）

午後１時30分　開会
事務局　　　委員の皆様、本日は大変お忙しいところ、ご出席を賜り誠にありがとうございます。ただいまより、令和５年度第４回伊予市高齢者保健福祉計画及び介護保険事業計画策定審議会を開催いたします。本日の会議につきましては、会議録作成の都合上、録音させていただきますことを、ご了承願います。審議会の開催案内の際、第３回審議会の会議録について確認をお願いしておりましたが、ご意見はございませんでしたので、公表させていただきます。会議を始める前に、資料のご確認をお願いします。
―資料確認―
　本日は、田中委員、釜野委員、水本委員が所要のため、欠席されておりますが、半数以上のご出席をいただいておりますので、審議会条例第６条第２項の規定により、審議会として成立いたしておりますことをご報告いたします。なお、伊予市審議会等の委員の公募並びに会議及び会議録の公開に関する規則により、市ホームページで審議会の傍聴について告知いたしましたが、応募がございませんので、併せてご報告いたします。
　はじめに、上本会長にご挨拶をいただきたいと存じます。
会長　　　　伊予市高齢者保健福祉計画及び介護保険事業計画策定審議会の開催にあたりまして、ご挨拶を申し上げます。委員の皆様方におかれましては、大変お忙しいなか、本審議会にご出席をいただきまして誠にありがとうございます。
　今年最初の審議会となるわけですが、年始には能登半島地震が起こり、多数の方がお亡くなりになり被災されました。被災された方々に対しまして心からお見舞い申し上げます。計画の見直しも大詰めを迎えています。このあと事務局から介護保険料についての説明がありますが、保険料は議会での承認を得て決定されることになっています。本審議会は議会承認前の最後の審議会となりますので、委員の皆様におかれましては、忌憚のないご意見を賜りたいと存じますので、どうぞよろしくお願いします。
事務局　　　ありがとうございました。これより、議事に入ります。審議会条例第６条第１項の規定により、会長が議長を務めることとなりますので、上本会長よろしくお願いします。

【議事】
会長　　　　それでは、議事に入ります。お手元の会議次第に沿って議事を進行いたします。
　議題（１）介護保険料について、事務局より説明を求めます。
[bookmark: _GoBack]事務局　　　（介護保険料について（資料１）の説明）
会長　　　　議題１につきましてのご質問、ご意見のある方は挙手をお願いいたします。保険料は第８期と同額の年額78,000円月額6,500円との説明がありました。よろしいですか。ご質問がないということで皆さん納得していただけたのかと思います。本会議において原案通り決定してよろしいですか。
―挙手（承認）―

会長　　　　続きまして議題（２）の説明をお願いします。
事務局　　　これまで計画案についてご審議いただき、ありがとうございました。本日承認をいただきましたら、この計画案をもって答申をさせていただきたいと思います。なお、２月８日から２月27日まで、伊予市ホームページ、伊予市役所、中山地域事務所、双海地域事務所において意見公募を行います。意見をいただきましたら、前回申し上げました通り、上本会長にご相談して対応を検討してまいります。
会長　　　　資料を見ていただいていると思いますがご質問、ご意見はございませんでしょうか。前回、ご意見は出尽くしたような感じもございますが、いかがですか。
Ａ委員　　　素案について十分読み切れずに失礼しましたが、保険料も据え置きということで、安心したところです。
会長　　　　２ページに、介護サービス基盤の計画的な整備、地域包括ケアシステムの深化・推進に向けた取組、地域包括ケアシステムを支える介護人材確保及び介護現場の生産性向上と書かれています。こうしたことを重点的に進めていくということです。介護、福祉に関しては難しい問題がたくさんあります。2040年の高齢者がピークになる時期に迫ってきている状態です。介護人材確保について、非常に難しくなってきており、介護人材を求めてもなかなか入ってこない状態です。国のほうでは外国人人材の活用も言われていますが、難しい時代になってきているということを知って取り組んでいかねばと思います。他にご意見がなければ、この内容で答申することでよろしいでしょうか。賛成の方は挙手をお願いします。
[bookmark: _Hlk153805404]―挙手（承認）―
以上で、予定の議事は全て終了いたしました。委員の皆様方、議事進行にご協力いただきありがとうございました。
[bookmark: _Hlk1538054041][bookmark: _Hlk1538054041]
事務局　　　上本会長、適切な議事進行をありがとうございました。委員の皆様におかれましても、第９期計画策定におきましては長きにわたりご審議をありがとうございました。私どものほうでもこの内容をもって施策を推進してまいりますので、ご協力のほどよろしくお願いいたします。
　以上をもちまして、伊予市高齢者保健福祉計画及び介護保険事業計画策定審議会を終了いたします。ありがとうございました。

午後１時50分　閉会
3

3